
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 871 | Sexta-feira, 08 de abril de 2022

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, 
abriu o Chamamento Público 
003/022 para a contratação 
de estudantes estagiários 
de Nível Superior, dentro do 
Programa Jovem Cidadão, 
conforme quadro disponível 
no Edital.

A seleção será executada 
por uma comissão criada por 
meio de Portaria publicada 
no Diário Oficial do Municí-
pio. Caberá à comissão se-
lecionar e avaliar os estagi-
ários do Programa Jovem 
Cidadão. Todas as informa-
ções referentes ao procedi-
mento estão disponíveis no 
site da Prefeitura Municipal 
de Saquarema, no endereço 
www.saquarema.rj.gov.br

A duração do estágio não 
poderá exceder dois anos, 
exceto quando se tratar de 
estudante portador de defici-
ência. Já a jornada de ativi-
dade de estágio educacional 
será de 6 horas diárias. Cada 
estudante também receberá 
bolsa estágio no valor de R$ 
800,00.

O edital com as informações 
necessárias, bem como o 
link do formulário de inscri-
ções estão disponíveis no 
site oficial da Prefeitura.

PREFEITURA ABRE NOVAS INSCRIÇÕES PARA 
O PROJETO JOVEM CIDADÃO

Com o PJC, estudantes colocam em prática os conhecimentos adquiridos na universidade

Primeira turma do Programa Jovem Cidadão: início dos trabalhos no ano de 2019



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 871   
Sexta-feira, 08 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente..................04

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social......05

IBASS....................................................................05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 871   
Sexta-feira, 08 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.281 
DE 07 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal de Assistência So-
cial do Município de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 3º e 
art. 4º da Lei Municipal nº 631 de 15 de 
outubro de 2002;
Considerando o resultado da eleição do 
Conselho Municipal de Assistência Social 
realizada em 05 de novembro de 2021;
Considerando a substituição de conse-
lheira.
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Assistên-
cia Social do Município de Saquarema, 
passa a ter a seguinte composição para o 
biênio 2022/2024:

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social
Titular: Elisangela Chaves Ramos
Suplente: Namiria Evangelista Costa
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luciani de Souza Veras  
Suplente: Ana Paula Duarte
Secretaria Municipal da Mulher
Titular: Nackellen de Souza Correa 
Suplente: Ana Georgea Olegário Noguei-
ra
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Rosely de Freitas Mendonça Go-
mes 
Suplente: Bianca de Souza Dalgobbo 
dos Santos
Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública
Titular: Arthur dos Santos Neto
Suplente: Thiago Riey Guilhome Soares

SOCIEDADE CIVIL
REPRESENTANTES DE 

ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Educandário do Bem
Titular: Aline Fernanda da Silva  
Suplente: Rosa de Fátima Schwarcfuter 
Alves
MAMAS - Movimento Articulado de Mu-

lheres Amigas de Saquarema
Titular: Terezinha Ruade  
Suplente: Ivoniza de Oliveira
REPRESENTANTES DE USUÁRIOS E 
DE ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL:
LACES - Lar das Crianças Especiais de 
Saquarema 
Titular: Dayse Brasil Oliveira Vieira
Suplente: Caroline Mello da Costa
GETHOMN - Grupo de Estudos e Traba-
lhos para a Valorização do Homem e da 
Mulher Negra:
Titular: Mauricio Oliveira da Silva  
Suplente: Luciana Ferreira

REPRESENTANTES DOS 
TRABALHADORES DA ÁREA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Jéssica de Matos Aguiar
Suplente: Ana Paula de Medeiros Lima
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 07 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.282 
DE 07 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município 
de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA
Art. 1º Substituição dos membros do Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA, passando a ser 
composto pelas Entidades abaixo relacio-
nadas para a gestão 2021/2023:

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social 
Titular: Lylian de Paula Bastos Vaz – ma-
trícula 62707-1
Suplente: Thaize Nascimento de Souza – 
matrícula 925179-2
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Aline Muniz Pinto – matrícula 
919721-2
Suplente: Ana Paula Duarte – matricula 
958339-4
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Roseli de Freitas Mendonça Go-

mes - matrícula 4578-1
Suplente: Delvira Barbosa de Azeredo - 
matrícula 209694-3

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Movimento Articulado de Mulheres 
Amigas de Saquarema - MAMAS
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Ivoniza de Oliveira
Educandário do Bem
Titular: Aline Fernanda da Silva 
Suplente: Rosa de Fátima Schwarcfuter 
Alves
Lar das Criança Especiais de Saquare-
ma
Titular: Dayse Brasil Oliveira Vieira
Suplente: Mayla Lúbia Santana Ramos
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 07 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 008/2021
Processo Administrativo nº 17.139/2020
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de gêneros ali-
mentícios para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal da Mulher de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mercado São Lucas de Porto 
da Roça EIRELI - CNPJ 21.127.646/0001-
04.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do 
contrato firmado entre as partes em 
08/02/2021.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.490,10 
(um mil, quatrocentos e noventa reais e 
dez centavos).
Valor do Contrato após o Acréscimo: 
R$ 16.230,40 (dezesseis mil, duzentos e 
trinta reais e quarenta centavos).

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 871   
Sexta-feira, 08 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 21 de março de 
2022.
Marcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 059/2022

Processo Administrativo nº 912/2022
Modalidade: Adesão a Ata de registro de 
preços nº 032/2021-Pregao presencial - 
RP nº 028/2021 da Secretaria Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA - EPP - CNPJ 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de galões de água mi-
neral 20 (vinte) litros para atender a de-
manda da Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 05 (cinco) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 6.800,00 
(seis mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Marcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 912/2022
Contrato nº 059/2022.
Objeto: Aquisição de galões de água mi-
neral 20 (vinte) litros para atender a de-
manda da Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Da-
niela dos Santos Sousa Ribeiro – matrí-
cula nº 959456-1, exercendo a função 
de fiscal como titular e a servidora Pris-

cila Almeida Beiragrande – matrícula nº 
930777-2 exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 059/2022 
do processo administrativo n° 912/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de abril de 2022. Marcia 
de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 18.111/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.111/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 56 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na rua Barão de Saquarema, nº 
243, Galeria Spazio, salas 09, 11, 13, 15 e 
16 – Centro – Saquarema/RJ, para funcio-
namento da Sala do Empreendedor, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, com início em 
03 de março de 2022 e término em 02 de 
março de 2023, pelo valor mensal de R$ 
3.085,90 (três mil e oitenta e cinco reais e 
noventa centavos), fundamentado no art. 
24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 031/2022
Processo Administrativo nº 18.111/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
Locador: Luiza Maria Moreira Vignoli. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, nº 243, Galeria 
Spazio, salas 09, 11, 13, 15 e 16 – Centro 

– Saquarema/RJ, para fins de implanta-
ção da Sala do Empreendedor.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 03 de março de 2022 e tér-
mino em 02 de março de 2023.
Valor Mensal: R$ 3.085,90 (três mil oiten-
ta e cinco reais e noventa centavos).
Data da Assinatura: 03 de março de 
2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.111/2021
Contrato nº 031/2022
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, nº 243, Galeria 
Spazio, salas 09, 11, 13, 15 e 16 – Centro 
– Saquarema/RJ, para fins de implanta-
ção da Sala do Empreendedor.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Igo 
Nunes Barbosa – matrícula nº 958531, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e o servidor Victor Buriche Costa – ma-
trícula nº 959878 exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
031/2022 do processo administrativo n° 
18.111/21.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de março de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 871   
Sexta-feira, 08 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CONCESSÃO DE LICENÇA
Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ:32.147.670/0001-21, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, através do processo nº 
5.302/2022 a Licença Ambiental Muni-
cipal Prévia e de Instalação nº 06/2022, 
para a atividade de “Construções novas 
e acréscimo de edificações – Construção 
de Praça Pública, equipamentos urbanos 
e Creche Pública – Classe 2C Baixo Im-
pacto – com supressão de 35 espécimes 
arbóreos” na localidade Rua Alcyr Amorim 
– Asfalto Velho – Saquarema

CONCESSÃO DE LICENÇA
Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ:32.147.670/0001-21, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, através do processo nº 
20.547/2021 a Licença Ambiental Muni-
cipal Prévia e de Instalação nº 05/2022, 
para a atividade de “Construções novas 
e acréscimo de edificações – Construção 
de Praça Pública e equipamentos urba-
nos – Classe 2C Baixo Impacto – com 
supressão de 25 espécimes arbóreos” na 
localidade Rua Capitão Nunes – Barreira 
– Saquarema.

 
RESOLUÇÃO CMDPD Nº 01/2022 

DE 30 DE MARÇO DE 2022  
Convoca a Sociedade Civil Organizada, 
de âmbito municipal, para eleição de seus 
representantes   junto ao       Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência, Gestão 2022/2024 e Nomeia 
a Comissão Eleitoral.
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência, em sua Reu-
nião Ordinária realizada no dia 30 de mar-
ço de 2022, conforme consta na Ata nº. 
03/2022 e em conformidade com o § 2º do 
Art. 3º, da Lei Municipal nº. 1.335, de 16 
de abril de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º Convocar a Sociedade Civil Or-

ganizada, de âmbito Municipal, para a 
eleição de seus representantes junto ao 
Conselho Municipal dos Direitos da Pes-
soa com Deficiência – CMDPD, Gestão 
2022 a 2024, a realizar-se no dia 04 de 
maio de 2022. 
Art. 2º Eleger a Comissão Eleitoral, com-
posta pelas Conselheiras: Josilene Coe-
lho de Oliveira, e Maisa Soares de Aze-
vedo Lima, que coordenará o processo 
eleitoral.
Art.  3º Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação.
Flaviana Reis
Presidente CMDPD

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 188/2021
Modalidade: Tomada de Preços nº 
001/2022
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Execução de obras de modifica-
ção e acréscimo da sede do IBASS, con-
forme Projeto Básico.
Abertura das Propostas: 26/04/2022 às 
11:00h 
Local: Sede do IBASS
Esclarecimentos: (22) 2651-4827 ou 
email licitacaoibass@gmail.com
Cópias do Edital poderão ser adquiridas, 
a partir de 08/04/2022, através do e-mail 
licitacaoibass@gmail.com
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 02/2022

Processo nº 37/2022
Contratante: IBASS
Contratada: ÉVELI GOMES NASCIMEN-
TO
Objeto: Prestação de serviços de atua-
lização e desenvolvimento de conteúdo 
para as mídias sociais do IBASS, na for-
ma do Termo de Referência.
Valor Global: R$ 7.800,00 (Sete mil e oi-
tocentos).
Dotação Orçamentária:
09.122.0028.2.101. 33.90.36.00.00
Nota de Empenho nº 47/2022.

Prazo: 06 (seis) meses.
Fundamento: Art. 24, II da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 01/04/2022.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO 
 SOCIAL

 IBASS



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 871   
Sexta-feira, 08 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-04-08T09:47:51-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




